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JARO V KOSMONOSÍCH PŘIVÍTALY STOVKY LIDÍ

ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
PRO ROK 2023/24

MĚSTSKÁ  
POLICIE POSÍLÍ

NOVÉ STRÁNKY 
I ÚŘEDNÍ 

DESKA

RADNICE ŘEŠÍ 
PARKOVÁNÍ 
NA NÁMĚSTÍ

Městský úřad Kosmonosy chystá 
obměnu webových stránek. Od kon-
ce března budou mít jiný charakter. 
Podle starosty PharmDr. Eduarda 
Masarčíka by měly být přehledněj-
ší, aktuálnější, zkrátka moderněj-
ší. Na budově úřadu je i nová úřed-
ní deska, která má elektronický  
charakter.         (pp)

Vítání jara v Kosmonosích opět zaplnilo Černínské náměstí. Největší zájem byl tradičně o vystoupení mateřských i základní školy. Starosta PharmDr. Eduard 
Masarčík při této akci zároveň poděkoval za reprezentaci města cyklokrosařkám Kristýně Zemanové (vlevo) a Vandě Dlaskové. FOTIL MARTIN VESELÝ

V sobotu 18.března přišly na ná-
městí před kosmonoský zámek při-
vítat jaro stovky lidí. Úvodní slovo 
si vzal starosta Kosmonos, Pharm-
Dr. Eduard Masarčík. Zdůraznil 
důležitost pravidelného setkává-
ní Kosmonosáků při podobných 
akcích, jako je Vítání jara, 
Velikonoční jarmark, Den města 
Kosmonosy nebo třeba adventní 
a předvánoční akce. Zároveň 
poděkoval dětem z mateřské škol-
ky Na kopečku a kosmonoské ma-
teřské školky za krásnou výzdobu 
nejen pódia, ale i prodejních stánků. 
Díky patřily i pracovní četě Měst-
ského úřadu Kosmonosy, i jeho pra-
covnicím Tereze Fridrichové, Zlatě 
Maturkaničové a Daně Jeřábkové 

za zorganizování programu i pro-
dejců. U nich jste mohli uspokojit 
nejen své chuťové pohárky, ale na-
koupit si nejrůznější jarní výzdobu, 
svíčky, med, medovinu a spoustu 
dalších drobných věcí. V nejrůz-
nějších dílničkách jste si mohli jar-
ní dekorace vyrobit také se svými 
dětmi. Starosta Masarčík zároveň 
vyjádřil přání, aby si Kosmonosáci 
své město adoptovali, to znamená, 
aby se v něm cítili dobře, a vše, co 
se týká města, vzali za své. „Chce-
me, aby Kosmonosy byly bezpečné, 
čisté, aby se nám tu všem krásně 
žilo, a my na radnici pro to chceme 
udělat maximum,“ řekl mimo jiné 
ve svém proslovu starosta Pharm-
Dr. Eduard Masarčík. Poté už začal 

doprovodný program, na pódiu se 
vystřídalo několik tříd z obou ma-
teřských školek – z té Na kopečku 
Anety Pechancové i z té kosmono-
ské Jany Křížkové. Děti recitova-
ly, zpívaly, tančily a všechny byly 
odměněny bouřlivým potleskem 
i malými pozornostmi od Městské-
ho úřadu. Obrovský aplaus sklidily 
i děti ze základní školy, které před-
vedly krásné pásmo lidových pís-
niček, při kterých si zazpíval snad 
každý. Celý program prokládaly 
rozhovory s kosmonoskými osob-
nostmi, ať už to byl fotbalový tre-
nér a televizní expert Jiří Plíšek 
nebo dvě velmi úspěšné účastnice 
nedávného cyklokrosového mis-
trovství světa v Nizozemsku – Kris-

týna Zemanová a Vanda Dlasková, 
kterým osobně poděkoval starosta 
Eduard Masarčík a předal jim pa-
mětní medaile Města Kosmonosy. 
Na pódium přišli i zástupci kosmo-
noských dobrovolných hasičů Josef 
rys a Miroslav Příhoda a šéf Kužel-
kářského klubu Kosmonosy Jiří Ře-
hoř, o multifunkční tělocvičně pak 
byla řeč nejen se starostou, ale také 
se zastupitelem města Mgr. Petrem 
Boubínem. Sledovat jste mohli i ne-
smírně talentované tanečnice z mni-
chovohradišťského klubu Impuls. 
A na úplný závěr jste mohli zpí-
vat, tančit i jen tak poslouchat Duo 
Lucky´s. Zkrátka Vítání jara se vy-
dařilo – a to i nejen díky počasí – 
a těšíme se za rok!         (jp)  

Zastupitelstvo Kosmonos dalo 
zelenou rozšíření počtu strážníků 
Městské policie na 9. Starosta města 
PharmDr. Eduard Masarčík zároveň 
zadal vedení Městské policie, aby 
vypracovalo koncepci svého fungo-
vání v rozšířeném režimu. „Rozší-
řili jsme kamerový systém – nově je 
v Loretě, v multifunkční tělocvičně 
a v dalších objektech, včetně bioto-
pu – kde je panoramatická kamera se 
záběrem 360 stupňů. V jejím zorném 
poli je tedy celý areál, příchozí ces-
ta, parkoviště i správní budova,“ ob-
jasňuje důvody vypracování koncep-
ce i personálního posílení strážníků 
starosta PharmDr. Eduard Masarčík 
s tím, že město má i rozšířené bez-
pečnostní prvky, kterými jsou nejen 
kamery, ale i fotopasti a na sledová-
ní záběrů a jejich vyhodnocování je  
potřeba víc lidí.         (pp)

V souvislosti s rekonstrukcí Bo-
leslavské ulice vyvstal problém par-
kování na náměstí. „Musíme to do-
ladit s Městskou policií. Je tam po-
volený vjezd dopravní obsluze a my 
bychom v této situaci rádi považo-
vali za dopravní obsluhu i toho, kdo 
přijede třeba na poštu a musí ně-
kde zaparkovat,“ doplňuje vedoucí 
správního odboru kosmonoské 
radnice ing. Michal Šimon. Zatím je 
vše v jednání a o dalším vývoji Vás 
budeme na stránkách Kosmonoského 
Zpravodaje informovat.              (pp)

Zápis k povinné školní docház-
ce do Základní školy Kosmonosy, 
Podzámecká 1, okr. Mladá Bole-
slav, příspěvkové organizace bude 
v letošním roce probíhat prezenč-
ním způsobem s tím, že tradiční 
motivační část a přítomnost dítě-
te ve škole bude součástí zápisu. 
Zápis proběhne v budově Základní 
školy Kosmonosy, Podzámecká 1, 
Kosmonosy (budova zámku). 

Řádné termíny zápisu do prv-
ního ročníku základního vzdělává-
ní stanovil ředitel Základní školy 
Kosmonosy takto: 

14. dubna 2023 (pátek) v době 
14:00 – 18:00 hodin 

15. dubna 2023 (sobota) 
v době 9:00 – 11:00 hodin 

Náhradní termín zápisu (je 
určen dětem, které byly v době 
řádného zápisu nemocné): 19. 
dubna 2023 (středa) v době 13:00 
– 15:00 hodin

Vzhledem ke kapacitě školy 
jsou zřizovatelem školy pro přijí-
mání dětí stanovena tato kritéria: 

1. kritérium spádovosti trvalé-
ho bydliště dítěte v obvodu školy, 
tj. spádové oblasti     Kosmonosy 
a Horní Stakory.

2. kritérium posilování sou-
rozeneckých vazeb (sourozenec 
ve škole)  

Ve školním roce 2023/2024 
budou otevřeny dvě třídy 1. roč-
níků s maximálním celkovým 

počtem 60 žáků a obě budou 
umístěny v budově školy v Kos-
monosech, včetně stravování 
a školní družiny.    

Další informace a odkazy k zá-
pisu jsou uvedeny na webových 
stránkách školy 
www.zskosmonosy.cz ve sloupci 
Aktuality a potřebné formuláře 
žádostí (včetně žádosti o odklad) 
jsou k dispozici ke stažení na 
www.zskosmonosy.cz/dokumenty/ 
ve složce Formuláře pro zápis 
do 1. třídy. Bližší informace k zá-
pisu k povinné školní docházce po-
skytne vedení školy na tel. čísle  
+ 420 778 002 243 nebo na e-
-mailu: 
ivana.strnadkova@zskosmonosy.cz
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UZAVÍRKA BOLESLAVSKÉ  
SE OD DUBNA ROZŠÍŘÍ

KOMPLIKACE V DOPRAVĚ 
NA ÚZEMÍ MĚSTA

STROJNÍ ČIŠTĚNÍ ULIC

RADNICE DOKONČUJE SYSTÉM 
ZPOPLATNĚNÉHO VSTUPU 

DO AREÁLU BIOTOPU

Město dokončuje pravidla pro zpoplatnění vstupu do areálu biotopu v letním koupacím 
období. Ilustrační foto Martin Veselý. 

Kosmonoská radnice dolaďuje režim parkování u areálu biotopického koupaliště. 

Jeden ze zpomalovacích retardérů má své 
místo v Zahradní ulici. Fotil Martin Veselý 

Stavební práce na kosmonoské křižovatce u Šmaků jsou v plném proudu. Fotil Martin 
Veselý 

Datum 
označení lokality

Datum 
čištění

Hodina 
započetí čištění Ulice 

24. 3. 2023 7.00 hod Boleslavská, Brigádnická, Družstevní, Lípy, Sadová,  
Průmyslová

28. 3. 2023 7.00 hod

Pod Koupalištěm, Puškinova, Tesařská, Pod Oborou, Fr. 
Opolského, Budovatelská, Bímova, Jelínkova I, Jelínko-
va II, Máchova, Slunečná, Příčná, Na Svahu, Okružní, 
Pod Oborou, Fr. Opolského, Budovatelská, 

28. 3. 2023 5. 4. 2023 7.00 hod

nám. Míru (okolo úřadu) Linhartova, Podzámecká, 
Tyršova, Zahradní, Pionýrů, Linhartova, B. Bubáků, 
Vrchlického, Karla Veselého, Luční, Jižní, Květino-
vá, Duhová, parkoviště před tělocvičnou, parkoviště 
Bradlecká 

5. 4. 2023 13. 4. 2023 7.00 hod

Pod Loretou, U masokombinátu (bez parkovišť), Jaro-
šova, V. Nejedlého, Jana Bubna, Bradlecká sídliště, Těš-
novská, Jizerská, Ještědská, Horní Stakory, Hakenova, 
Třebízského

V březnu a v dubnu 2023 bude firma COMPAG  Mladá Boleslav s.r.o. provádět strojní čištění místních komunikací 
v Kosmonosech a Horních Stakorách. 

Předpoklad zahájení čištění je vždy u označených ulic v 7.00 hod., dokončení pak v odpoledních hodinách (cca ve 14 hodin ).  
Žádáme tímto všechny občany města, aby respektovali přenosné dopravní značení, které bude 8 dnů předem v dané 
ulici instalováno !!! Upozorňujeme, že zákazy zastavení budou v některých lokalitách opět označeny „ ZÓNOU 
ZÁKAZU ZASTAVENÍ „, která platí pro celé území a zákaz je ukončen pouze „ KONEC ZÓNY ZÁKAZU  
ZASTAVENÍ“                  M. JELÍNKOVÁ, správní odbor MÚ Kosmonosy 

Od letošní sezóny bude zpoplat-
něný vstup do areálu biotopického 
koupaliště. Radnice se k tomuto kro-
ku rozhodla velmi nerada, bohužel to 
bylo na základě zkušeností z loňska, 
kdy někteří občané ničili nejen vyba-
vení areálu, ale také samotnou kou-
pací plochu. Například tím, že tam 
házeli kameny nebo vytrhávali bioto-
pické rostliny, které mají za úkol čis-
tit vodu. „U vstupu do areálu chce-
me nainstalovat čtečky občanských 
průkazů pro Kosmonosáky, protože 
oni budou finančně zvýhodněni. Už 

teď se po pravé straně při vstupu bu-
duje takový terminál a zázemí pro 
obsluhu,“ říká kosmonoský starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík. Podle 
něj rada města v nejbližších dnech 
rozhodne o výši vstupného pro ostat-
ní návštěvníky. Vstupné se bude pla-
tit pouze v koupacích měsících – čer-
ven, červenec a srpen.

Radnice zároveň dolaďuje režim 
parkování u areálu biotopického kou-
paliště. Bude tam obsluha, která bude 
vybírat parkovné. Součástí tohoto re-
žimu bude i mobilní aplikace, kterou 

budou mít tito pracovníci k dispozi-
ci. Bude jim pomáhat upravovat způ-
sob parkování tak, aby nedocháze-
lo k chaotickým situacím jako loni. 
Obsluha bude zároveň regulovat 
a navádět řidiče k volným místům. 
Tuto aplikaci budou mít k dispozici 
i strážníci Městské policie a zaměst-
nanci biotopu. Je to systém, který za-
znamenává registrační značky vozů 
a současně to bude kompatibilní se 
zaplacením parkovného. „Bude tam 
možnost trvalé kontroly značek vozů 
na daném parkovišti, zda-li došlo 
k zaplacení či nikoli. Chceme tak vy-
loučit případné nepoctivé řidiče,“ 
vysvětluje novinku starosta Kosmo-
nos PharmDr. Eduard Masarčík.

Město také připravuje výběrové 
řízení na zhotovitele dokončení třetí 
etapy revitalizace a modernizace ce-
lého areálu biotopu včetně přilehlé 
obory. Jak by vše mělo vypadat, se 
můžete podívat na webových strán-
kách města www.kosmonosy.cz. Tře-
tí etapou by měl letos tento velko-
lepý projekt volnočasového areálu 
skončit.

  
PAVEL PETR, 

FOTO MARTIN VESELÝ

Nutnost rekonstruovat Boleslav-
skou ulici a křižovatku u Šmaku 
jsme v Kosmonoském Zpravodaji 
vysvětlovali už několikrát. Radnice 
se snaží, aby práce specializovaných 
profesí na sebe navazovaly a nedo-
cházelo k prostojům, a obě investiční 
akce nekomplikovaly život občanům 
Kosmonos víc, než je nutné. „Lépe to 
udělat nešlo, bohužel všechny práce 
najednou udělat nejdou, vše na sebe 
navazuje. A já občany prosím o trpě-
livost a shovívavost,“ apeluje vedou-

cí správního odboru Městského úřa-
du Kosmonosy ing. Michal Šimon. 
Podle něj by na podzim měla být ho-
tová nejen Boleslavská, ale i lokalita 
v oblasti Zahradní ulice. Vše směřu-
je k větší bezpečnosti a komfortu ob-
čanů. Pracuje se i na mostě na Horní 
Stakory, kde se dělají finální úpravy, 
které se nestihly kvůli klimatickým 
podmínkám na podzim. Uklízí se 
staveniště a doupravují se předmos-
tí, která se týkají i navazující budoucí 
cyklostezky.                (pp)

Křižovatka u Šmaku se od 3. dub-
na uzavře a už nebude možné odbočit 
na Horní Stakory. Rekonstrukce po-
trvá podle předběžného harmonogra-
mu prací do konce října. Plynaři by 
měli na místě začít pracovat během 
dubna. V místě povede oficiální ob-
jízdná trasa. „Víme, že ta situace už 
teď není dobrá, a pro někoho je hra-
niční, ale bohužel se to ještě zhorší. 
Město bohužel nemá „páky“, který-
mi by donutilo jezdit řidiče po ofici-
álních objížďkách, a ti tak využíva-
jí místní komunikace ulic Zahradní, 
Podzámecké, Tyršovy nebo Tesařské 
a ztěžují život ostatním,“ říká vedoucí 
správního odboru Městského úřadu 
Kosmonosy ing. Michal Šimon. 
Radnice proto podniká kroky, aby se 
ještě víc zapojila městská policie, co 
se týče třeba měření rychlosti. „Víme, 
že jsou stížnosti občanů na to, kolik 
tam jezdí aut a jakým stylem, že ne-
dávají přednost zprava atd. Ten dis-
komfort je značný, ale my chceme 
policejní kontroly zpřísnit, abychom 
aspoň tímto způsobem donutili ři-

diče dodržovat pravidla,“ dodává 
ing.Šimon. Autobusy ale Boleslav-
skou ulicí projíždět mohou, zatím 
i na Horní Stakory, teď tam pro ně 
fungují provizorní zastávky. Až se 
ale křižovatka úplně uzavře, budou 
muset ty spoje, které míří do Stakor, 
přes objízdnou trasu na Bakov nad 
Jizerou a Studénku. Navíc ve spod-
ní části Boleslavské ulice vybuduje 
radnice 2 retardéry. Je to kvůli bez-
pečnosti, protože mnoho řidičů nedo-
držuje rychlost.                           (pp)

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky typu Tetra hnědá,  
Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana 

a Dark Shell-typu Maranska, cena 249 Kč/ks.
Prodej: 15. 5. a 16. 6. 2023

Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, 

doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz 

PLACENÁ INZERCE
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ZA ZRCADLEM S HERCEM  
MARTINEM STRÁNSKÝM

MODERNIZACE 
KNIHOVNY

OSVĚTOVÁ 
BESEDA ZVE 
NA KONCERT   

ZE ŽIVOTA  
V KOSMONOSKÉ ALTAMIŘE 

VEVERKA ŠTĚPÁNKA 
OPĚT V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Kosmonoský zámek na fotografii Martina Veselého

Dětský skanzen Altamira také 
v letošním roce chystá celou řadu 
akcí, které jistě zaujmou nejen děti, 
ale i dospělé. Toto sdružení vznik-
lo už v roce 1986. Jméno dostalo 
podle španělské jeskyně Altamira, 
ve které v pravěku žili lidé, a byla 
vyzdobena malbami. Tolik stručná  
historie.

První pozvánka do Dětské-
ho skanzenu Altamira je na nedě-
li 30. dubna, od 17 do 22 hodin, 
a to na akci nazvanou ALTAMIR-
SKÉ PRAČARODĚJNICE. Na co 
se v programu pro děti můžete tě-
šit? Na nejrůznější soutěže včet-
ně té o nejhezčí čarodějnici nebo 
na lampionový průvod. Vystou-
pí také kosmonoské mažoretky, 
k poslechu a tanci bude hrát skupi-
na KPT. K dispozici tradičně bude 
ohníček na opékání a stánek s občer-
stvením. Vstupné je 30 korun, čle-
nové odborů KOVO MB po před-
ložení průkazky platit nemusí.  
Druhá pozvánka je s předstihem 
na sobotu 24.června na Den ote-
vřených dveří neboli 15.festival 
dětské experimentální archeologie. 
V průběhu celého dne jsou připra-

veny dílničky, kde si každý bude 
moc vyzkoušet různorodé činnos-
ti jako například keramickou díl-
nu, lukostřelbu, poznáte dětské ar-
cheologické naleziště, kovotepec-
kou dílnu nebo si vyzkoušíte mletí 
mouky pravěkým způsobem. A co 
dalšího organizátoři připraví? Peče-
ní chleba, krámek se suvenýry, vý-

Známý herec a výborný dabér 
s podmanitelným hlasem Martin 
Stránský bude hostem pořadu Za zr-
cadlem v Zrcadlovém sálu zámku 
Kosmonosy. Do pomyslného křes-
la pro hosta usedne ve středu 12. 
dubna v 18 hodin. O hudební do-
provod se postarají bratři Sekerovi.  
Martina Stránského můžete znát 
jak z divadelních prken, tak z tele-
vize a filmového plátna nebo z roz-
hlasu a dabingu. Zahrál si například 
v pohádce Peklo s princeznou nebo 
ve filmu Habermannův mlýn. Mezi 
jeho nejznámější role patří posta-
va MUDr. Oty Kováře v seriálu Or-
dinace v Růžové zahradě. Od roku 
1994 se intenzivně věnuje dabingu, 
kde propůjčil hlas desítkám postav. 
Za dabing Hugha Laurieho v seriálu 
Doktor House obdržel v roce 2011 
prestižní ocenění – Cenu Františ-
ka Filipovského. Dvanáctý dubnový 
den se s ním můžete osobně potkat 

v Zrcadlovém sále zámku Kosmo-
nosy. Vstupenky v ceně 150 korun 
si můžete zakoupit na sekretariátu 
Městského úřadu Kosmonosy nebo 
v knihovně.          (pp) 

pal keramiky, kvíz pro návštěvníky 
nebo ukázku tavby železné rudy. 
Na místě bude možné si zakou-
pit buřta na opečení, nápoje a další 
drobné občerstvení, vstupné na Den 
otevřených dveří je zdarma. Bližší 
informace na facebooku Altamira  
Kosmonosy.

         (pp)

Karneval, který je u dětí velice 
oblíbený, jsme uspořádali i letos. 
Je to tradice, kterou děti milují. 
Děti i paní učitelky z Kopretinek 
a Motýlků se převlékly za oblíbené 
pohádkové postavy, hrdiny a zví-
řátka, a školka se nám proměnila 
v pohádkový svět. Byl to den plný 
her, zábavy, tance a radosti. U této 
příležitosti nás i letos navštívila 
veverka Štěpánka z Florbalové-

REVITALIZACE  
ZÁMECKÉHO PARKU

Vedení kosmonoského Městské-
ho úřadu intenzivně pracuje s Na-
dačním fondem Škoda Auto na pro-
jektové dokumentaci k revitalizaci 
zámeckého parku. Jak už jsme Vás 
na stránkách Kosmonoského zpra-
vodaje informovali, Nadační fond už 
vybral inženýra architekta ing. Iva-
na Marka, se kterým chce vedení 

radnice na konci března zajít přímo 
do areálu parku a doladit detaily pro 
následnou projektovou dokumen-
taci. Podle kosmonoského starosty 
PharmDr. Eduarda Masarčíka je in-
ženýr Marek podepsaný pod revita-
lizací biotopického koupaliště a celé-
ho areálu Obora, takže s ním město 
má ty nejlepší zkušenosti.           (pp) 

ho klubu Mladá Boleslav. Bylo to 
pro děti milé překvapení, které jim 
opět vykouzlilo úsměvy a radost. 
Všichni si společně s veverkou za-
tancovaly a pobavily. Kdo ví, třeba 
za námi přijde i příští rok a pro nás 
se to stane tradicí. Moc děkujeme 
Florbalovému klubu Mladá Bole-
slav a těšíme se třeba opět za rok 
na karnevale u Kopretinek.

             Andrea Malinová

Město se rozhodlo rozšířit pro-
story Městské knihovny o část býva-
lé služebny Městské policie. Rekon-
strukce a modernizace bude rozděle-
ná do tří etap. Půjde nejen o stavební 
úpravy, ale také o vybudování sítí pro 
IT technologie a do třetice se jedná 
i o vybavení nábytkem. Nový prostor 
bude sloužit nejen k rozšířeným ak-
cím knihovny, ale i k relaxaci.    (pp)

Osvětová beseda pořádá v úte-
rý 4. dubna 2023 od 19.00 hodin 
v Zrcadlovém sále zámku „Koncert 
na zámku“. Vystoupí MBQuartet - 
Mladoboleslavské smyčcové kvar-
teto. Na letošním předvelikonočním 
koncertě zahrají skladby českých 
a světových hudebních velikánů – P 
.I. Čajkovského, F. A. Míči, A. Dvo-
řáka a J. Haydna.  Srdečně zveme.  
Vstupné 150,- Kč.                      (mr) 
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VÍTÁNÍ JARA OBJEKTIVEM MARTINA VESELÉHO  

ZE ŽIVOTA SPOLKU SPOLEČNĚ SRDCEM 
Cvičení DNS

Pro velký zájem jsme zajistili 
další čas cvičení DNS pod vedením 
fyzioterapeutky Ireny Horáčkové. 
Můžete tak cvičit pod odborným do-
hledem v sokolovně každé úterý 18-
19 hodin a 19-20 hodin.           (jj)

  

Lekce Bosu core
Nově nabízíme lekce Bosu core 

pod vedením lektorky Radky Štei-
nerové, která vede lekce pilates a jo-

Vítání jara se vydařilo. Nabídlo parádní atmosféru, pohodová vystoupení a také příjemná setkání. S řadou možností, jak si užít sobotní odpoledne 18.března. Pokud jste neměli možnost být 
na Černínském náměstí, alespoň prostřednictvím fotoreportáže Martina Veselého se můžete přesvědčit, že druhý ročník této akce stál za to. Ještě se k němu pochopitelně vrátíme v dubnovém 
vydání Zpravodaje. 

galates. O hodiny s Radkou je velký 
zájem, věříme, že i nové cvičení vás 
bude bavit.            (jj)

 

Zimní stezka
Spolek Společně srdcem připra-

vil v zámeckém parku zimní stezku 

s úkoly. Děti trénovaly své znalos-
ti ze zimních sportů, svátků, tradic 
a zimní přírody. Kdo chtěl, mohl luš-
tit i tajenku, která obsahovala zim-
ní pranostiku. Děkujeme všem dě-
tem a rodičům za zaslané fotografie 
a doufáme, že jste si stezku společně 
užili.           (až) 

O nejoriginálnějšího 
sněhuláka

Počasí nám letos sněhu moc 
nedopřálo, proto se spolek Společ-
ně srdcem rozhodl připravit soutěž 
pro malé i velké. Úkol byl jedno-
duchý – vytvořit sněhuláka. Jedi-
nou podmínkou bylo, že nesmí být 
vytvořený ze sněhu. Sešlo se ně-
kolik krásných výtvorů. Moc gra-
tulujeme Matoušovi, který soutěž 
vyhrál se svým sněhulákem vyro-
beným z platových kelímků. Moc 

nás těší, že se zapojily i školní  
kolektivy z blízkého okolí.         (až)

Nabídka  
sportovních aktivit

Nabízíme pro přehled rozpis 
sportovních aktivit. Zvažujeme 
do budoucna i cvičení na trampolí-
nách, v tuto chvíli vzhledem k ne-
dostatku prostor pro uskladnění 
není možné realizovat.          (jj)

 

Ode mě k tobě
To je název sbírky, kterou 

uspořádal spolek Společně srdcem 
spolu s nadačním fondem Šance 
pro děti za podpory Škoda Auto 
Vysoké školy. Touto hmotnou sbír-
kou jste mohli podpořit oddělení 
následné péče v Mnichově Hra-
dišti a domovy seniorů v regionu 
Mladá Boleslav. Sešlo se 265 ruč-
níků, přes 100 povlečení, prostěra-
del, mnoho nočních košilí a kos-
metika. Děkujeme, že společně 
s námi pomáháte.        (až)
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V Kosmonoském zpravodaji by-
chom Vás občas chtěli vzít do míst, 
kam se za normálních okolností ne-
dostanete. Dnešní pozvánka pla-
tí pro ty z Vás, kteří se chcete do-
zvědět něco z historie železničního 
salónního vozu rakouského císaře 
Františka Josefa I. Muže, který stál 
v čele rakouské a později rakousko-
-uherské monarchie dlouhých 68 
let. Vůz můžete vidět v Národním 
technickém muzeu v Praze a je 
jedním z nejvzácnějších exponátů. 
Průvodcem nám byl kurátor mu-
zea ADAM HORKÝ. A pozval nás 
do útrob vozu, kam veřejnost smí 
opravdu jen zřídka. Pokud se Vám 
poštěstí a dovnitř se dostanete, tak 
se smíte jen dívat. My jsme měli to 
privilegium, že jsme se mohli po-
sadit ke stolu a dozvědět se něco 
z bohaté historie této technické  
památky.

„Vůz byl vyroben v roce 1891 
ve světoznámé smíchovské vagónce 
Ringhoffer. Byl součástí osmivozo-
vé soupravy císařského, takzvaného 
dvorního vlaku. Byly tu i další vagó-
ny, kde byl ubytován nejen císař, ale 
i jeho doprovod, kde byla kuchyň, kde 
byl zavazadlový vůz,“ říká kurátor 
Adam Horký a pokračuje: „Když ko-
lem tohoto vozu procházím, nejčastě-
ji se snažím promítat si historii, kte-
rá se tady odehrávala. Je to víc než 
130 let.“ Osud salónního vozu je 
poměrně dobře zmapovaný a jeho 
historie je opravdu fascinující. Za-
číná za Rakouska-Uherska a kon-
čí v 60. letech 20.století. Primárně 
vozil císaře Františka Josefa I., se 
kterým procestoval celou monarchii. 
Samozřejmě další záznamy jsou 

ZA KOSMONOSKÝMI HUMNY 
– PROHLÍDKA CÍSAŘSKÉHO SALÓNNÍHO VOZU

po roce 1919, kdy vůz v rámci 
rozdělování majetku monarchie 
nástupnickým státům připadl nově 
vzniklému Československu. A stal 
se součástí dalšího, tentokrát už ne 
dvorního vlaku, ale vlaku prezidenta 
republiky. „Prezident T.G.Masaryk 
s ním jezdil třeba do Itálie, Francie, 
Belgie nebo na Balkán,“ dodává ku-
rátor Horký a přidává i jednu perlič-
ku: „Vidíme tady šálky na kávu, vý-
zdobu v podobě ovoce, dezertní i jí-
delní talíře, ale úplně nevíme, co se 
tehdy podávalo k jídlu – tyto záznamy 
se v archiváliích nedochovaly, tak-
že se můžeme jen dohadovat. Jediný 
záznam, který jsem našel v národním 
archivu v Praze, se týká prezidenta 
Masaryka. Vlakvedoucí Váňa, který 
jezdil se salónními vozy v době 1. re-
publiky, řekl, že TGM velmi rád snídal 
čaj a vejce se špekem.“ Samotný sa-
lónní vůz se skládá ze 3 částí. Hlav-
ním oddílem je jídelna - ta je největší. 
Pak je tu menší prostor, který bychom 
nazvali salónkem. V době císaře se 

mu říkalo kuřácký. A ještě je tu malá 
místnost na konci vozu. Ta původně 
sloužila jako přípravna jídel, která se 
vozila ze sousedního, kuchyňského 
vozu. Později za 1. republiky byl celý 
vůz adaptován, už to nebyl primárně 
jídelní vůz, ale spíš společenský, 
konferenční. „Interiér salónního vozu 
a samozřejmě i toho vozu, ve kterém 
spal císař František Josef I., zada-
la vagónka Ringhhoffer profesorům 
z umělecko-průmyslové školy v Pra-
ze. Takže tady vidíme opravdu vysoce 
kvalitní řemeslnou práci, která se týká 
úpravy dřeva, kůže a následně stropní 
malby. Té se chopil profesor Josef Že-
níšek a všechny malby i obrazy se nám 
– naštěstí – stejně jako zbytek interi-
éru dochovaly do dnešní doby,“ říká 
s povděkem kurátor Adam Horký. Jak 
jsme psali v úvodu, interiér salónního 
vozu běžně přístupný není. I autor 
tohoto článku měl obavy a ostych 
si uvnitř sednout, aby něco nezničil 
nebo nepoškrábal. Má stejné obavy 
i kurátor? „Já osobně sem chodím 
zhruba jednou měsíčně, kontroluji 
vůz, dělám zkrátka některé kurátorské 
povinnosti. To se zpravidla nebojím. 
Občas sem pouštíme nějakou vzác-
nou návštěvu. Někdy se tu podepisu-
jí smlouvy, někdy sem chodí noviná-
ři. A když při nějaké příležitosti, ale to 
je opravdu velmi sporadicky, vnitřek 
zpřístupníme většímu počtu lidí, tak to 
se pak trochu bojím. Zájemci o pro-
hlídky by vždy měli dodržovat základ-
ní bezpečnostní pravidla, to zname-
ná tašky dolů, kabáty dolů, nešlapat 
do nádob s vodou, které tady máme 
kvůli udržování klimatu, nekrást…. 
Spoléháme také na to, že naši návštěv-
níci jsou slušně vychovaní a dbají po-
kynů průvodce. Ale jinak se nám tady 

nic vážného nestalo. Jak říkám, při 
dodržování základních bezpečnost-
ních opatření je to v pohodě. Hlavním 
úkolem muzea je návštěvníkům expo-
náty představit, což činíme, ale záro-
veň je ochraňovat a zachraňovat. Ale 
určitě můžu říct, že na „nástupišti“, 
které je tady vybudováno vedle salón-
ního vozu, aby se do něj dalo poho-
dlně nahlížet, se vždy shromáždí hro-
zen lidí, kteří se dovnitř snaží naku-
kovat a jsou velmi překvapeni, jakou 
nádheru vidí,“ dodává kurátor Adam 
Horký. Poslední restaurování salón-
ního vozu proběhlo asi před 15 lety. 
Vůz stojí pod střechou v hale v mu-
zeu v relativně stabilním klimatu, tak 
naštěstí nějakou větší péči nepotřebu-
je. Zhruba jednou za měsíc se do ná-
dob, které jsou rozmístěné uvnitř, do-
leje čistá voda. Ta zajišťuje, že dřevo, 
které je v interiéru všude, nevysychá 
a nepraská. Další, ale nepravidelná 
péče, je mytí oken. Ta se vyleští, když 
je to potřeba. Jinak je salónní vůz ví-
ceméně bezúdržbový. A mohl by ješ-

tě na koleje, na spanilou jízdu? „On 
na kolejích je, nicméně ty koleje ni-
kam nevedou. Kdybychom se rozhodli 
ho dát na reálné koleje, tak bychom 
ho museli naložit na transportér, 
na nákladní vůz a museli ho dopra-
vit na nějaké nádraží. Nejblíž odsud 
jsou Dejvice. Takže ano, teoreticky 
by ho na koleje dostat šlo, ale mu-
selo by se udělat opravdu moc věcí. 
A jak jsem říkal, jsme muzeum, máme 
památky ochraňovat. A tady by byla 
šance, že by došlo k nějakému poško-
zení, nedej bože nevratnému. Zkrátka 
jsou věci, které jsou v teoretické rovi-
ně možné, ale my je tady v muzeu dě-
lat nechceme,“ říká s důrazem v hlase 

kurátor Národního technického 
muzea v Praze Adam Horký. Salónní 
vozy obecně jsou ve sbírkách 
i dalších muzeí v Evropě. Na rozdíl 
od jiných nákladních nebo osobních 
vozů nebyly vyráběné v sériích, ale 
byly to naprosté unikáty. Na území 
České republiky se zachovaly další 4 
vozy. Jeden, velmi cenný, mají České 
dráhy v muzeu v Lužné u Rakovníka. 
A pokud byste jeli do Anglie, Francie 
nebo Německa, tak salónní vozy 
uvidíte v expozicích i tam. Povídání 
s kurátorem Adamem Horkým jsme 
uvnitř císařského salónního vozu 
chtěli uzavřít vzpomínkou. A jaká 
se mu vybavila? „Už jsem vzpomí-
nal na vlakvedoucího z 1.republi-
ky Karla Váňu. Jeho vzpomínky jsou 
v pražském národním archivu. Pan 
Váňa ve 20. letech 20.století jezdil 
s těmi nejvýznamnějšími politiky, ať 
už to byl TGM, nebo ministr zahraničí 
v Kramářově vládě a pozdější prezi-
dent Edvard Beneš. Podle Váňových 
vzpomínek byli oba znační asketové, 

víme, že během dlouhých cest tímto 
vozem po Evropě usilovně pracovali. 
Pan Beneš s sebou třeba vozil velkou 
truhlu, která vážila asi metrák a v té 
truhle byly různé knihy, spisy, doku-
menty a on se díky nim připravoval 
na různá jednání a konference. A prý 
byl velmi střídmý, nikdy nepil a ne-
kouřil. Kdežto pan prezident Masaryk 
byl prý po práci velmi živým společ-
níkem a rád s ostatním osazenstvem 
vlaku žertoval,“ uzavřel povídání 
o salónním voze v pražském Národ-
ním technickém muzeu jeho kurátor 
Adam Horký.

PAVEL PETR, 
FOTIL JANIS MAHBOULI 
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Florbalisté Mladé Bolesla-
vi patří k absolutní špičce mezi 
kluby v České republice. Už tři-
krát vybojovali superligový ti-
tul. Byl u toho šéf klubu, zároveň 
manažer, ale hlavně Kosmonosák 
TOMÁŠ PACÁK. Zažil cestu 
týmu z nejnižších pater na po-
myslné výsluní – ke třem zlatým, 
třem stříbrným a pěti bronzo-
vým medailím. Navíc Boleslavští 
ve své historii dokázali čtyřikrát 
triumfovat v Poháru Českého 
florbalu a jsou bronzovými me-
dailisty z Poháru mistrů, který 
navíc v minulosti sami pořádali. 
Možná stojí za zmínku také to, že 
organizovaný florbal se v Mladé 
Boleslavi začal hrát v roce 1998. 
O šest let později se stal klub 
účastníkem nejvyšší soutěže a ni-
kdy v té době nechyběl ve vyřazo-
vací části, tedy play-off. A jen pro 
zajímavost – v právě probíhající 
sezóně bylo do soutěží Českého 
florbalu přihlášeno patnáct týmů 
Předvýběr.CZ Florbal Mladá Bo-
leslav. V našem povídání jsme 
nejprve zaměřili pozornost na sa-
motné město Kosmonosy. 

Jak vlastně vedla vaše cesta 
do Kosmonos? 

NOVÁ TĚLOCVIČNA - TO JE VELKÝ IMPULS, 
JAK PŘIVÉST DĚTI KE SPORTU, ŘÍKÁ MANAŽER TOMÁŠ PACÁK 

„Jednoduše, byla vlastně před-
určená tím, že má rodina v Kosmo-
nosích žije dobrých sto let.  Ve dva-
cátých letech minulého století se 
prarodiče mojí maminky přestěho-
vali do domu v Tesařské ulici. Poz-
ději se starý dům zbořil a postavil 
nový, táta ho stavěl vlastníma ru-
kama. Stále v něm žijí. A já v něm 
prožil víc než třicet let svého živo-
ta. Vlastně od mých šesti let.“ 

Co se vám vybaví z dětství strá-
veného v Kosmonosích? 

„Ty zážitky pochopitelně mám 
od toho nejmenšího věku, kdy jsme 
do Kosmonos jezdili do doby, než 
se dům postavil. Vybavím si dobu, 
kdy se starý dům boural a pak sta-
věl právě ten nový. Rodiče tam 
strávili plno času. Moc je obdivu-
ji za to, jak všechno zvládli, když 
se stavělo svépomocí. Vůbec si to 
neumím představit. To vypětí a cí-
levědomost toho, že pro rodinu 
chcete něco postavit. Chodili tam 
po práci. To bych nezvládl.“ 

Předpokládám, že dodnes se vy-
baví i další zážitky spojené se živo-
tem v Kosmonosích? 

„Samozřejmě v té naší ulici byly 
některé rodiny propojeny. To byla 
doba raných devadesátých let. My 
jsme hodně žili v té horní části Kos-
monos. Myslím tu naši partu. Hod-
ně času jsme trávili v třešňovém 
sadu nebo areálu motokrosu, kde to 
pochopitelně vypadalo úplně jinak 
než dnes. Tam byla divočina. Když 
si na to teď vzpomenu, jak jsme 
si hráli v těch ruinách, tak to bylo 
velké dobrodružství. Myslím si, že 
optikou dneška by to moc rodičů 
svým dětem nepovolilo. My jsme 
se tenkrát na to jako kluci neptali. 
Na ulici jsme hráli hokej (benďák) 
nebo fotbal. Chodili jsme bruslit 
na Panský rybník. Tenkrát se tady 
„na divoko“ přebíhala dálnice. Tam 
jsem se naučil bruslit, chodilo se 
i na Švarďák, na motokrosu se sáň-
kovalo. Takové bylo dětství v Kos-
monosích. Bylo nás hodně kluků 

v mém věku a navštěvovali jsme se 
v rodinách.“

Z toho soudím, že vztah vám 
jako Kosmonosákovi vydržel. Do-
kládá to spolupráce klubu s měs-
tem. Konkrétně s mateřskou a zá-
kladní školou. Jak jsou nastavená 
pravidla? 

„Spolupráce vychází z vřelých 
vztahů, které máme jak s ředite-
lem Základní školy Kosmonosy 
Milanem Petrášem, tak s ředitel-
kou Mateřské školy Kosmono-
sy Janou Křížkovou. K městu má 
blízko, vedle mě, i současný trenér 
superligového týmu Mladé Bo-
leslavi Petr Novotný. A jak se to 
vše zrodilo? Přišlo nám skvělé, že 
je tam moderní škola, která chce 
dělat dobré věci pro své děti. Má 
teď výborné zázemí pro sportová-
ní.  Proto jsme chtěli pro náš sport 
v tomto regionu udělat dobrou věc. 
Dát do toho naše úsilí, naše lidské 

kapacity a dětem nabídnout kvalit-
ní sportování.“

Jak ta spolupráce vypadá  
v praxi? 

„My jsme teď rozjeli nějaké 
kroužky a udělali akademii Zá-
kladní školy Kosmonosy. Už teď 
tam byly hezké počty dětí. Postup-
ně to všechno nabíhá. Chceme děti 
nadchnout pro sportování, udělat 
jim tam všesportovní kroužek. Aby 
to nebylo jen o florbale. Samozřej-
mě jim chceme dát možnost poznat 
náš sport nenásilně. Dát možnost 
žít sportem ve škole a udělat pro 
děti i školu zajímavý program.“ 

Samozřejmě jde jak o děti zá-
kladní školy, tak i té mateřské. Co 
pak je pro vás největší odměnou? 
Zájem těch nejmenších a jejich 
nadšení? Tak jak je to třeba možné 
často vidět v nové kosmonoské mul-
tifunkční tělocvičně?

Multifunkční hala je opravdu 

nádherná. Jsem hrozně pyšný na to, 
co se v ne tak velkém městě poda-
řilo vybudovat. Je to vážně moder-
ní sportoviště. Prostě skvělý počin. 
Zároveň je to velký impuls pro to 
přivést ty děti do takového prostře-
dí a vidět, že sportování tam bude 
mít atmosféru, což vám dává vel-
ké možnosti. Je to prostě skvělé. 
A sport se dá dělat různě. Když už 
máte tak velké sportoviště, tam by 
vám to mělo vlít krev do žil. Vě-
řím, že jak se budeme snažit ten náš 
sport propagovat, a celkově spor-
tování vůbec, i ten náš kroužek, že 
o to bude ještě větší zájem. Jedno-
duše řečeno – když děti v místě, 
kde bydlí a mají školu, chtějí dělat 
sport, je to hrozně jednoduché. 
Mohou začít hezké věci.“ 

PAVEL PETR, 
foto Florbal Mladá Boleslav

MATEŘSKÁ ŠKOLKA SE SPOJILA S  FLORBALISTY
Mnoho sportovních odborní-

ků varuje před dětskou obezitou 
a nechutí dětí sportovat. Vše se 
znásobilo během uplynulých tří 
let v době covidových restrikcí, 
kdy děti nemohly chodit do spor-
tovních kroužků, a tak raději zů-
stávaly doma u počítačů, mobilů 
nebo tabletů. Ne vše je ale ztrace-
no – a snaží se tomu pomoct i paní 
ředitelka kosmonoské mateřské 
školky JANA KŘÍŽKOVÁ. Nejen 
mnohem aktivnějšími hodinami 
tělocviku v nové multifunkční tě-
locvičně nebo spoluprací s mlado-
boleslavskými florbalisty.

„Cvičení máme zařazené každý 
den, hrajeme hry, máme každý den 
rozcvičku. A pokud to jde, takový ten 
velký pohyb mají děti po zahradě. 
Ve třídách je přeci jen ten prostor 
omezený. Ale od té doby, co můžeme 
využívat kosmonoskou multifunkč-
ní tělocvičnu, je to o něčem jiném,“ 
říká Jana Křížková a pokračuje: 
„Děti se můžou pořádně rozběhnout 

a prostě zasportovat si, jak to jenom 
jde, a ten pohyb je tady 1000x pest-
řejší.“ Děti z mateřské školky cho-
dí do nové tělocvičny třikrát týdně. 
A i paní učitelky si pochvalují nejen 
velkorysý prostor a tělocvičné po-
můcky, ale hlavně bezpečí. Pro sa-
motnou paní ředitelku Janu Křížko-

vou je vybudování nové multifunkč-
ní tělocvičny splněným snem: „ Já 
jsem za tu halu bojovala od samé-
ho začátku, co jsem zastupitelkou. 
Jsem dcera tělocvikáře, který vybu-
doval podobnou halu v Tanvaldu, 
a já si přála, aby něco podobného 
bylo i v Kosmonosích.“  A nejde jen 

o budovu. Jana Křížková na základě 
osobních vztahů s představiteli mla-
doboleslavských florbalistů zařídi-
la pro své malé svěřence i univer-
zální sportovní přípravku. A děti to 
nesmírně baví. „Jde o to, že je tam 
s nimi mladý kluk, trenér, který je – 
si myslím – dokáže zaujmout víc než 

my, dámy v letech, které už tolik ne-
dokáží vyskočit, nebo rychle běhat. 
Pro ty děti je to zkrátka něco jiného, 
zábavného a zároveň motivujícího,“ 
říká s velkou radostí ředitelka Jana 
Křížková.          (jp)

FOTO MARTIN VESELÝ
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Úspěšné kosmonoské cyklokrosařky Kristýna Zemanová (vpravo) a Vanda Dlasková na  
fotografii Martina Veselého. 

Pokud vejdete do nové mul-
tifunkční tělocvičny, zaujme vás 
nejen ona samotná, ale také nadše-
ní těch nejmenších. Třeba florba-
listů ze Základní školy. Nám se ale 
podařilo zachytit tam dokonce děti 
z mateřské školy. Jen v ústraní je-
jich kroky na palubovce sledovala 
ředitelka Jana Křížková. Naopak 
přímo v akci měl na svých bedrech 
přípravu JAKUB BÍNA. Ve svých 
čtyřiadvaceti letech je nejen hrá-
čem superligové Mladé Bolesla-
vi a držitelem tří titulů, ale také 
trenérem. Děti pod jeho dohle-
dem pak mají o zábavu postaráno 
a každý okamžik s florbalem do-
slova hltají. Ale po pořádku.

Jakube, budeme se hlavně bavit 
o dětech a jejich zapálení pro florbal 
v kosmonoské multifunkční tělocvič-
ně, Ale – jaká je ta vaše sportovní mi-
nulost? Můžete ji čtenářům Zpravo-
daje přiblížit?

„Začínal jsem od malička na Vy-
sočině, konkrétně v Havlíčkově Bro-
dě. Ještě si moc dobře pamatuji, když 
ještě nebyly v Brodě úplně ty nej-
menší kategorie, tak mě táta vozil 
do Jihlavy. Florbal jsem dělal sou-
časně s hokejem. Můj sportovní ži-
vot tak byl hodně pestrý. Potom jsem 
se v nějakých třinácti letech rozhodo-
val právě mezi florbalem a hokejem. 
V tu chvíli zvítězil florbal. Z Havlíč-
kova Brodu jsem zamířil na jeden 
rok do Pardubic, odkud si mě vytáh-
la Mladá Boleslav, kde válčím doteď 
a budu tady pokračovat i další roky, 
protože jsem tady moc spokojený.“ 

Prozradil jste mi, že to bylo někdy 
ve druhém ročníku studia na střední 
škole. Co pro vás v těch začátcích 
bylo nejtěžší? Přeci jen jste přišel 
do neznámého prostředí, navíc jste 
se vlastně musel starat sám o sebe, 
rodiče byli daleko … 

„Byl to pro mě hlavně těžký re-
žim na internátu, a tak celkově, že už 
jsem sám, že nemám postaráno o jíd-

lo a další klasické věci, o které se mu 
starají rodiče.“ 

Co rozhodlo o příchodu do Bo-
leslavi? To, jaké má klub podmínky 
a zázemí? 

„V tu chvíli asi toto úplně neroz-
hodovalo, ještě jsem to tak úplně ne-
vnímal. Byla to vlastně první nabíd-
ka, kterou jsem dostal. Mladá Bole-
slav tenkrát hrála extraligu juniorů 
a já přicházel v době, kdy jsem byl 
prvním rokem dorostencem. První 
krok tak byl, že jsem mohl hrát ju-
niorskou soutěž. Boleslav hrála tu 
nejvyšší, což bylo velkým lákadlem 
a motivací. Pak jsem ještě dostal na-
bídku od Tatranu Střešovice, se kte-
rým jsem byl na pár turnajích. Zví-
tězila ale Mladá Boleslav, protože se 
mi ozvala jako první.“

S ohledem na tři získané tituly už 
v dospělé kategorii soudím, že toho 
rozhodnutí nelitujete?

„V žádném případě. Jsem spo-
kojený a také rád, že jsem zároveň 
členem mládežnické složky a nějak 
přispívám k tomu, aby se ten florbal 
tady stále zlepšoval a posunoval.“

Ve čtyřiadvaceti letech máte už 
tři tituly ze superligy. Co je pro vás 

nějakou další výzvou? 
„Určitě mám ve svém sportov-

ním životě další výzvy, jako je napří-
klad reprezentace. Navíc chcete těch 
titulů pochopitelně vyhrát co nejvíc. 
Každý rok chcete udělat maximum 
pro to, aby byl další titul. Protože ta 
sezóna stojí hodně dřiny a je to skvě-
lý pocit, když to končí radostí, a ne 
smutkem.“ 

To je řeč o vaší aktivní hráčské 
kariéře. Vy už jste v našem rozhovo-
ru zmínil mládežnickou složku. Jak 
tedy jde dohromady spojení vaší oso-
by s trenérskou činností? Přeci jen 
ve čtyřiadvaceti letech to není tak 
úplně běžné?

„Musím říct, že tady v mlado-

FLORBAL TY NEJMENŠÍ HLAVNĚ MUSÍ BAVIT, 
TVRDÍ ČTYŘIADVACETILETÝ TRENÉR JAKUB BÍNA 

OCENĚNÍ 
CYKLOKROSOVÝCH 
REPREZENTANTEK

boleslavském klubu to docela běž-
né je. Mladí kluci se zapojují jako 
pomocníci ke starším trenérům. Já 
jsem tenkrát pomáhal Radimu Křen-
kovi ve starších žácích. Nějak mě 
to chytlo a cítil jsem, že je to něco 
opravdu pro mě. Ta práce s dětmi mě 
nesmírně baví. Myslím si, že to mám 
nějak v sobě.“

V čem to spočívá? 
„Ten talent mluvení s těmi dětmi, 

aby je to bavilo, jak je pro to něja-
kým způsobem nadchnout. Teď jsem 
rád, že už působím u starší doroste-
necké kategorie, kde už ten florbal 
začíná vypadat opravdu solidně. Dá 
se na to koukat a ta práce už je zase 
trochu jiná než například u starších 
žáků. Letos máme solidně našlápnu-
to, chtěli bychom se porvat s těmi 
nejlepšími týmy v republice. Cíle 
jsou v sezóně vysoké a děláme pro 
to maximum.“ 

Rozhovor jsme připravova-
li v kosmonoské multifunkční tělo-
cvičně. Při jednou z kroužků mateř-
ské školy. Jak na vás toto sportoviště 
zapůsobilo, když jste poprvé stanul 
na palubovce? 

„No je to něco neskutečného. Je 

to krásná obrovská hala. Když jsem 
do ní poprvé přišel, řekl jsem jedi-
né – WOW. Je to obrovské, krásné 
prostory. Pak jsou tady i další menší 
sály, které jsou super na různá cvi-
čení a podobně. Těch možností pro 
sport je hrozně moc a hodně to po-
může.“

V Kosmonosích se věnujete těm 
úplně nejmenším dětem v případě 
mateřské školy. Kdy jste poprvé sly-
šel o možnosti trénovat tyto předško-
láky? Přeci jen je to něco úplně jiné-
ho, než v případě už zmíněných star-
ších žáků nebo dorostenců? 

„Jasně. Tak to bylo ve spoluprá-
ci s klubem, kde jsme řešili moji 
pracovní náplň. Zkrátka to, co bych 
všechno mohl dělat v rámci smlouvy 
a mého dalšího pokračování v Mladé 
Boleslavi. Ať už v pozici hráče 
nebo trenéra. Tak jsme se domluvili 
na tom, že budu mít na starosti 
Akademii Kosmonosy. V jejím rámci 
pak kroužky – ať už pro ty nejmenší 
školkové děti nebo pro první či dru-
hý stupeň školy. Zatím je to na začát-
ku a jsem strašně spokojený, jak se 
nám právě ta školka rozjela. Děti to 
baví a od rodičů mám dobré ohlasy.“

Je pro vás těžké připravit pro ty 
prcky program a udržet je v pozor-
nosti? Protože hlavně to ty děti musí 
bavit. Musí to pro ně být hra … 

„Stoprocentně. Teď samozřej-
mě když to jsou první hodiny, tak 

ta organizace ještě není stoprocent-
ní. Neznám přesný počet dětí, kolik 
jich bude, to se ale brzy změní. Teď 
jsou ty tréninky opravdu specifické. 
Je rozdíl, jestli vám přijde pět nebo 
patnáct dětí. Vždy mám pochopitel-
ně něco připravené. Je to ale hlavně 
o reakcích. Jak jste říkal, děti to musí 
především bavit. Snad nikdy jsem 
ten trénink nedodržel tak, jak jsem 
měl připravený. Vždycky jsem to 
upravoval, improvizoval. Viděl jsem, 
že tohle je nebaví, tohle naopak ano. 
Pořád se snažím zařazovat do pro-
gramu soutěže, hodně to měnit, nedě-
lat nějakou jednu věc dlouho. To by 

je pak začalo nudit.“
Jak jsou podle vás na tom dnešní 

děti se sportováním a vůbec s pohy-
bem? 

„Musím říct, že jsem mile pře-
kvapený. Čekal jsem to daleko horší. 
Pravdou ale je, že mezi dětmi býva-
jí obrovské rozdíly. Někdo je na tom 
lépe, jiný hůř, každému jde něco ji-
ného. Jsem ale příjemně překvape-
ný, jak to zvládají. Nikdo nebrečí, 
nechodí za rodiči a celou tu hodinu 
fungují.“ 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ 

Součástí Vítání jara bylo také 
poděkování za skvělou repre-
zentaci města Kosmonos. Pat-
řilo úspěšným cyklokrosařkám 
z letošního mistrovství světa – třetí 
ženě v kategorii do 23 let Kristýně 
Zemanové a osmé juniorce Vandě 
Dlaskové. Kromě květin převzala 
děvčata také pamětní medaile. 
Poděkovat osobně přišel starosta 
města Kosmonos PharmDr. Eduard 
Masarčík. „Milá děvčata, obě Vás 
znám osobně, navíc s Vaším trené-
rem a v jednom Vašem případě i ta-
tínkem Petrem Dlaskem se znám 
přes 20 let a pojí nás velké přátel-
ství. Pro mě byly Vaše závody vel-
mi osobní a emotivní, vše jsem bed-

livě sledoval v televizi a po fini-
ši jsem měl bezprostředně možnost 
Vám pogratulovat. Jsem na Vás 
pyšný a hrdý nejen kvůli tomu, že 
Vás znám, ale i jako starosta. Neu-
věřitelně jste zastoupily naše krás-
né Kosmonosy mezi světovou elitou. 
Za celou svoji éru, co jsem v komu-
nální politice, jsem neslyšel tolikrát 
vyslovit město Kosmonosy v přímém 
televizním přenosu. A jsem na to 
velmi hrdý. A jsem rád, že Vám obě-
ma můžu poděkovat před občany 
nejen prostřednictvím Kosmonoské-
ho zpravodaje, ale i osobně,“ zmí-
nil při Vítání jara PharmDr. Eduard 
Masarčík.          (pp)
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KOSMONOSKÉ BIATLONOVÉ KLENOTY – BRATŘI JELÍNKOVI 

BIATLONISTÉ ÚSPĚŠNÍ NA REPUBLICE I POHÁRU 

Antonín Jelínek získal na letošní olympiá-
dě dětí a mládeže tři zlaté medaile z biatlo-
nových soutěží. 

Velké naděje českého biatlonu – sourozenci Antonín (vlevo) a František Jelínkovi

Kosmonoští biatlonisté sbíra-
jí úspěchy i v konkurenci tradič-
ních bašt tohoto sportovního od-
větví. Mezi talenty jednoznačně 
patří bratři František (16) a Anto-
nín (13) Jelínkovi. „Jsou to oprav-
du velmi talentovaní biatlonisté,“ 
potvrdil šéf Klubu Biatlonu Trefa 
Michael Fiedler. „Dělají hodně na-
víc, než jsou jen tréninky. Sportují 
i ve svém volném čase, hodně jezdí 
s tatínkem na běžky. Střídají klasi-
ku, skate, jsou proto i hodně vyježdě-
ní. Myslím si, že oba jsou příslibem 
pro českou biatlonovou budoucnost. 
Už od začátku, kdy k nám do oddí-
lu přišli, tak uměli perfektně lyžovat. 
Myslím si, že dopilovali jen technic-
kou stránku. Starší František už je 
v Jablonci nad Nisou, mladší Anto-
nín zatím ještě jezdí za nás. Chodí 
do sedmé třídy a dá se předpokládat, 
že také on s odchodem na střední 
školu zamíří do jabloneckého spor-
tovního centra mládeže.“ 

Tato slova byla tím nejlepším 
námětem pro reportáž do Zpravoda-
je. Sluší se zmínit, že František je už 
čtrnáctinásobným mistrem České re-
publiky. Tři triumfy má z běžeckého 
lyžování, zbytek v letním nebo zim-
ním biatlonu. Antonín je dvanáctiná-
sobným českým šampionem, kromě 
biatlonu se třikrát radoval na běž-
kách. Letos na zimní olympiádě dětí 
a mládeže v Královéhradeckém kraji 
přidal reprezentant KB Trefa Kosmo-
nosy další tři prvenství.

První ale odpovídal na otázky 
starší František Jelínek. 

Co tě a kdy přivedlo k biatlonu? 
„Myslím si, že to mohlo být ně-

kde ve druhé třídě, když mi bylo tak 

osm let. Rodiče pokukovali po bě-
žeckém oddíle. Ten tady nebyl. 
Táta ale náhodou viděl před domem 
na stadionu jezdit děti na kolečko-
vých lyžích. Tak jsme se dopídili, 
že Michael Fiedler založil v Kos-
monosích oddíl biatlonu. Navíc tam 
byl spolužák, který se tomu věnoval. 
Do té doby jsem, popravdě řečeno, 
o biatlonu nic moc nevěděl.“

Jak si v těch začátcích vlastně 
trénoval? Jak šlo dohromady sklou-
bit střelbu a běžecké lyžování? 

„V těch začátcích se musí obě 
disciplíny oddělit. Až postupem času 
je můžete dávat dohromady. Na ma-
lorážku se přechází zhruba v patnác-
ti letech, kdy končí základní škola. 
Kvůli tomu, že vlastně s tou maloráž-
kou je to výrazně těžší a musí na to 
být zbrojní průkaz. Ten může být 
právě až od patnácti let.“

Je to velký rozdíl ve střelbě?
„Určitě. Dalo by se říct, že je to 

úplně jiný sport. Musí to být úpl-
ně dokonalé, prakticky jsem začínal 
od nuly.“

Vzpomeneš si na svůj první 
úspěch, který ti utkvěl v paměti? 

„To bylo v Novém Městě na Mo-
ravě, kde jsem se stal mistrem repub-
liky v biatlonu. Byl to pro mě nejhez-
čí závod, závod s hromadným star-
tem.“ 

Jak je pro tebe náročné sport 
skloubit se školou? Teď si studentem 
Průmyslové školy v Mladé Boleslavi. 

„Hlavně časově je to hodně ná-
ročné. Na lyžích jsem šestkrát, někdy 
i sedmkrát v týdnu, když se to pove-
de. Ve škole, kde jsem v prvním roč-
níku, mi vychází maximálně vstříc. 
Tolerují mi vyšší absenci.“ 

Aktuálně už se připravuješ v jab-
loneckém biatlonovém centru. Je to 
velká změna pro tebe? 

„Změna je to obrovská, hlavně 
se tam hodně dojíždí i přes léto. To 
zázemí je tam perfektní. Může mě to 
posunout.“ 

Je ti šestnáct let. Jaké máš v tom-
to věku plány? 

„Chtěl bych se probojovat do čes-
ké biatlonové reprezentace.“ 

Jako druhý usedl k reportážnímu 
mikrofonu Antonín Jelínek. 

Kdo byl pro tebe největším vzo-
rem v počátcích biatlonové kariéry? 
Asi se to dá odhadnout … 

„Mým největším vzorem, jak asi 
správně předpokládáte, byl právě 
Fanda. Ten tam byl dřív, tak jsem šel 
v jeho stopách. Prvně jsem se na něj 
chodil koukat. Pak jsem to zkusil 

a začal se biatlonu také věnovat.“
Vzpomeneš si ty na svůj první 

závod?
„Bylo to tady v Kosmonosích, 

když se konalo mistrovství republi-
ky. Závod jsem vyhrál.“

Jakých úspěchů si vůbec nejvíc 
ceníš? O počtu titulů už byla řeč … 

„Asi bych vyzdvihl letošní olym-
piádu mládeže a triumf při štafetě. 
Tam jsme se museli doplnit všichni, 
co šlo. Jinak jsem moc rád za tři zlaté 
právě z olympiády. Měla své kouzlo. 
Věřil jsem si a povedly se mi všech-
ny tři závody.“

Starší bratr František pře-
šel do Jablonce. Je to i tvá vize do  

Vynikajících úspěchů dosáh-
li kosmonoští biatlonisté. Cenné 
kovy získali jak na mistrovství re-
publiky v Letohradě, tak v závě-
rečném závodě Českého poháru 
v Harrachově.  Reprezentanti Klu-
bu Biatlonu Trefa dokázali obhájit 
prvenství v celkovém hodnocení 
této soutěže. 

Letohrad hostil poslední úboro-
vý víkend mistrovství České repub-
liky v biatlonu. Zúčastnilo se ho 293 
závodníků. Kosmonoský klub repre-
zentovalo patnáct sportovců a před-
vedli opravdu skvělé výkony. Celý 
víkend se závodilo klasickou techni-
kou. V sobotu byl na programu vy-
trvalostní závod a v něm kosmono-
ští biatlonisté získali dvakrát zlato 
(Antonín Jelínek, Anna Šemberová), 
dvakrát stříbro (Jan Šembera, Anna 
Maršounová) a jednu bronzovou me-
daili (Šárka Fiedlerová). K tomu při-
dali sedm umístění do 7. místa. Pod-
mínky byly opravdu náročné, jelo se 
na těžkém a mokrém sněhu. Hlavně 
servis měl co dělat, aby lyže dobře 
držely ve stoupání a zároveň jely 
rychle. V neděli se jel sprint a opět 
přibyla umístnění mezi nejlepšími. 
Tituly vybojovali Antonín Jelínek 
a Anna Maršounová, stříbrná byla 
Tereza Pšenková a bronzový Tobiáš 
Veselý. K tomu všemu je třeba připo-
čítat pětkrát pořadí do desátého mís-
ta. Díky skvělým výsledkům biatlo-
nisté z Kosmonos získali v poháro-

vém hodnocení náskok 34 bodů před 
druhým Vrchlabím.

Před všemi pak byl už jen jediný 
závod Českého poháru v Harracho-
vě, kde svůj triumf potvrdili. Doká-
zali tak v této soutěži obhájit vítěz-
ství v celkovém hodnocení poháru. 
Je to poprvé v historii, kdy se klubu 
ze Středočeského kraje podařilo opa-
kovaně porazit všechny kluby z hor-
ských oblastí a je vidět, že i spor-
tovci z nížiny dokážou konkurovat 
těm, kteří mohou být na sněhu každý 
den. Z osmi závodů seriálu závodníci 
Klubu biatlonu Trefa  vyhráli sedm. 
A to kosmonoští biatlonisté cestovali 
výrazně oslabeni, jelikož onemocně-
lo hned pět sportovců. I tak se velice 
dobře poprali o cenné body. Potěšili 
i ti nejmenší, kteří dosáhli skvělých 
výsledků. Poprvé v sezóně se oba 
harrachovské závody jely jen na pří-
rodním sněhu. 

První den se jel sprint za hus-
té chumelenice a s nárazovým vě-
trem. Naši sportovci se s tím veli-
ce dobře poprali a vybojovali hned 
ve třech případech zlato - Tobiáš Ve-
selý, Anna Šemberová a Antonín Je-
línek. Na stříbrný stupínek vystoupi-
ly Anna Maršounová a Šárka Fiedle-
rová. Třetí skončila Linda Fronková. 

Druhý den nastala změna, celý 
program přinesl zápolení za slunečné-
ho počasí.  I při posledním závodě se-
zóny kosmonoští biatlonisté ukázali, 
že patří na špici. Potvrdila to vítězství 

Tobiáše Veselého a Anny Šemberové 
nebo třetí příčky vybojované Annou 
Maršounovou a Janem Šemberou. 
V šesti dalších případech z toho byla 
umístění do šestého pořadí. 

V celkovém hodnocení jednotliv-

ců vyhráli Český pohár Antonín Jelí-
nek a Jan Šembera, na druhém místě 
skončila Anna Maršounová (jen 4 se-
tiny bodu za vítězem), třetí místo ob-
sadili Tobiáš Veselý, Anna Šembero-
vá a Eliška Pšenková. Byla to skvělá 

jízda, všem kosmonoským sportov-
cům patří poděkování za výsledky, 
trenérům pak za skvělou přípravu  
jejich svěřenců. 

MICHAEL FIEDLER, 
KB TREFA KOSMONOSY

budoucna?
„Ano, je. Jsem v sedmé třídě zá-

kladní školy, takže mám dva roky 
čas.“ 

Jak jste vlastně měli možnost 
v končící zimě trénovat?

„Jako rodina se nejvíc pohybuje-
me v Jizerských horách a v Jablonci, 
kam také hodně jezdíme s kosmo-
noských klubem.“ 

Tolik kosmonoské biatlonové na-
děje – František a Antonín Jelínko-
vi. Na jejich růstu se podílejí v Kos-
monosích Michael Fiedler a Ladi-
slav Schejbal, v Jablonci pak Marián  
Málek. 

PAVEL PETR


